
JUDEȚUL  OLT
COMUNA  BĂRĂȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E

Referitor la aprobarea Planului anual de acţiune de interes local pentru
repartizarea orelor de muncă în cazul persoanelor care prestează acţiuni sau

lucrări de interes local pe baza Legii nr. 416/2001 privind venitul minim
garantat, cu modificările şi completările ulterioare, aferent anului 2015.

Consiliul Local al comunei Bărăști, jud. Olt, întrunit în ședință ordinară;
Având în vedere expunerea de  nr.3246/ 29.12.2014 a primarului comunei Bărăști, Raportul

compartimentului de specialitate din cadrul aparatului propriu al primarului nr.3244/29.12.2014 ,
respectiv Raportul de Avizare nr. 247 din 29 Ianuarie 2015. al comisiei de specialitate pe domenii
de activitate din cadrul consiliului local;

În conformitate cu prevederile art.6 alin.(2) din Legea nr.416/2001 privind  venitul minim
garantat,cu modificările și completările ulterioare ș i cu cele prevăzute de art.22 și art.28 alin.3 din
HG nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii
nr.416/2001.

Cu respectarea dispozițiilor Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația
publică locală, proiectul de hotărâre a fost adus la cunoștința publicului la data de 06.01.2014.

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.”d”, alin.(6) lit.”a”, pct.2 art.45 alin (1), respectiv
art.115 alin.(1) lit.”b” din Legea  administrației publice locale nr.215/2001.republicată,cu
modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E

Articolul 1 – Se aprobă Planul anual de acțiuni de interes local pentru repartizarea orelor de
muncă în cazul persoanelor care prestează acțiuni sau lucrări de interes local aferente anului 2015 ce
se efectuiază în baza Legii nr.416/2001 privind venitul minim  garantat,cu modificările și
completările ulterioare,conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Articolul 2 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează
viceprimarul comunei Bărăști, Compartimentul pentru asistență socială din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Bărăști, respectiv persoanele responsabile prevăzute în Planul
anual de acțiuni de interes local pentru repartizarea orelor de muncă în cazul persoanelor care
prestează acțiuni sau lucrări de interes local pe baza legii nr.416/2001 privind venitul minim
garantat,cu modificările și completările ulterioare, aprobat prin art.1 .

Articolul 3 – prezenta Hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sed iul primăriei,
pe pagina de internet și se comunică :

- Instituției Prefectului. Județul Olt.
- Primarului comunei Bărăști.
- Viceprimarului comunei Bărăști.
- Responsabil compartiment asistență socială.
- Agenției Pentru Prestații Sociale Județene Olt.

PRESEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                                CONTRASEMNEAZĂ
A.  NECULA                                                            SECRETAR

GR.BULIGA

Nr. 4 din  30  Ianuarie 2015.


